
平成３０年７月１９日
保護者 各位

小牧市立一色小学校
校 長 近藤 健一

急な大雨や雷雨等があった場合の児童の下校の対応について

猛暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。
さて、昨今日本の気候が熱帯化してきているという報道を見聞きすることが多くなりま

した。その真偽はさておき、スコールのような急な大雨や雷雨がたびたびあるのは事実で
す。そこで、本校として、児童の下校時刻にそうした急な大雨や雷雨があった場合の対応
について、下記のように確認をしておきたいと思います。
ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 「下校見合わせ」の判断について
○ 道路の冠水が心配される大雨や雷が鳴っている場合、その時間の児童の下校は見合
わせ、学校で待機させます。

２ 「下校見合わせ」「下校開始」等の判断をした場合の連絡について
○ 緊急配信メール及び学校ホームページで連絡をします。

３ 「下校開始」の判断について
○ 大雨の場合は冠水が心配される通学路について教職員が安全確認をし、「児童が安
全に下校できる」と判断できた時点で、雷の場合は雷が聞こえなくなり、雷探知機や
雨雲レーダーでも安全が確認できた時点で、「下校開始」を決定します。

４ 「下校見合わせ」時の引き渡しについて
○ 児童クラブに行く児童については、該当学年の下校時刻に児童クラブへ行かせます。
○ 児童クラブに行く児童以外は、各教室で待機させます。
○ 最終下校時刻までは引き取りのお願いはしませんが、それぞれのご家庭の判断で引
き取りに来ていただいても構いません。最終下校時刻が過ぎても下校させられないよ
うな状況の場合は、引き取りをお願いすることになります。
○ 引き取りに来ていただく場合の手順は下記の通りです。
・ お車で来校していただいても構いませんが、駐車場は大変混雑することが予想さ
れるので、運動場へ駐車してください。（足下がぬかるむことも予想されますがご
容赦ください。）

・ 引き取り場所は各教室です。担任に申し出ていただき、引き取りをしてください。
・ 保護者以外の方が引き取りをされる場合は、身分を証明するものの提示のお願い
や保護者の方への電話での確認をさせていただく場合があります。

５ その他
○ 夏季休業中の通学団プール、長期休業中の部活動等の下校の際にも同様の対応をし
ます。ただし、午前中に活動があった場合、昼食の関係がありますので、正午を過ぎ
れば引き取りをお願いすることになります。
○ 緊急配信メールの登録をされていない方、携帯電話やスマートフォンを買い換えた
方、メールアドレスを変えられた方などは、担任に申し出ていただき、ぜひ登録をお
願いします。


